

**"Капитальный ремонт и
утепление фасадов здания
гимназия села " с. Котовское,
р. Комрат**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №
Частичный ремонт здания котельной**

Valoarea de deviz 96 405,26 lei

Intocmit in prețuri curente 24.01.2019

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Демонтажные работы				
1	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile (Разборка элементов крыш - кровли из асбоцемента шифера)	m2	44,00	41,52 41,52	1 826,66 1 826,66
2	RpCH32C	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - astereala invelitorilor cu sau fara recuperarea materialelor (Разборка деревянных перекрытий и элементов крыш - обрешетка кровли)	m2	44,00	10,38 10,38	456,66 456,66
3	RpCH32B	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - sarpanta acoperisului cu desfacerea tuturor elementelor componente, inclusiv sortarea materialelor rezultate (Разборка деревянных перекрытий и элементов крыш - стропил - 0,35м3)	m2	44,00	22,49 22,49	989,44 989,44
4	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou,	m2	4,14	24,23 24,23	100,32 100,32

1	2	3	4	5	6	7
		masti, etc.) (Разборка: столярные изделия - окна)- 2.34/2шт+1,8/1шт)				
5	RpCR29A	Curatarea vopselei pe baza de ulei, cu decarpant (Очистка стен от известкового покрытия-набела)	m2	42,00	13,26 13,26	557,00 557,00
6	RpCO56C	Demontari: captuseli din lemn, asbociment, PFL, PAS, etc. la pereti sau tavane suspendate, usi, etc. (Разборка потолка из жестяных листов)	m2	42,00	14,41 14,41	605,43 605,43
7	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu (Разборка старого простого бетона механизированными средствами у входа двери)	m3	0,45	204,00 197,33	91,80 88,80
8	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu (Разборка старого простого бетона механизированными средствами отмостки)	m3	1,17	203,79 197,13	238,44 230,64
		Total Демонтажные работы Inclusiv salariu				4 865,75 4 854,95
		2. Кровля				
9	CE41A	Montarea capriorilor cu tratament antiseptic (Установка стропил с антисептированием)	m3	0,60	4 617,02 1 389,62	2 770,21 833,77
10	CN50A	Tratament ignifug al lemniei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosogoaabe. (Огнезащита деревянных конструкций: , стропила)	m3	0,60	247,12 49,02	148,27 29,41
11	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect. (Обрешетка кровли или ендовы кровли из черепицы, асбошиферных и др. плит, из необработанных хвойных досок (толщиной 24 мм), для обычных сооружений.	m2	44,00	47,96 17,01	2 110,12 748,42

1	2	3	4	5	6	7
		Нормы с ресурсами 0 берутся по проекту)=0,45м3/120мп				
12	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate (Дополнительный полимерный слой, уложенный под кровлю из черепицы, волнистых или прессованных плит)- антиконденсатная гидроизоляционная плёнка	m2	44,00	22,24 14,41	978,48 634,26
13	CR03A	Schelet din lemn brut, rotund de rasinoase si din rigle de rasinoase pentru constructii rurale, executate la pereti (Установка прижимной планки -рейки сечением 50*50мм для крепления плёнки)-80мп	m3	0,20	4 193,50 1 268,50	838,70 253,70
14	CN50C	Tratament ignifug al lemnairei, gratate din sipci pentru acoperiri si astereli pe ferme. (Огнезащита деревянных конструкций: расчёт по поверхности обрешетки и контробрешётки)	100 m2	0,58	864,93 181,93	501,66 105,52
15	CN51K	Tratamentul antiseptic al lemnairei, pe suprafete aparente cu solutie de apa: acoperiri pe ferme. (Антисептирование деревянных конструкций, на видимых поверхностях, с использованием водного раствора: перекрытий по балкам)- обрешетки и контробрешетки	100 m2	0,58	478,50 253,50	277,53 147,03
16	CE06A	Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv,ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu agrafe speciale si suruburi mecanice, de talpa superioara , inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc.(Кровля из профилированного листа с антикоррозионной защитой, волнистого или гофрированного, с креплением	m2	44,00	180,49 69,19	7 941,64 3 044,44

1	2	3	4	5	6	7
		специальными крючками и стальными шурупами, на металлические подкладки-односкатная)- цвет согласовать				
17	CE31Aмод	Pazii la streasina sau frontoane din scinduri geluite simple-вагонка (Подшивка кровли из деревянной вагонки т.10мм)	m2	10,80	15,43 14,68	166,67 158,57
18	CN16D	Vopsitorii cu lacuri si vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi de vopsea de email la dusumele (Окраска деревянных изделий в 2 слоя масляной эмалью-окраска подшивки)цвет согласовать	m2	10,80	40,90 31,71	441,70 342,50
		Total Кровля Inclusiv salariu				16 174,98 6 297,62
		3. Проёмы				
19	СК19А	Ferestre din aluminiu cu unul sau mai multe sanaturi la constructii cu inaltimi pina la 35 m inclusiv avind suprafata tocului pina la 3,00 mp inclusiv (Алюминиевые окна с одной или более створок, площадью переплета до 3 м2 включительно, в зданиях высотой до 35 м включительно)	m2	4,14	902,87 63,37	3 737,87 262,35
20	СК26В	Glafuri montate la ferestre din aluminiu (Подоконники для окон из алюминия шириной 150мм -водоотливы)	m	4,60	91,06 23,06	418,89 106,09
		Total Проёмы Inclusiv salariu				4 156,76 368,44
		4. Потолки				
21	IzF14D	Strat fonoizolant la tavane suspendate executate cu placi din vata minerala pentru izolatii generale, simplu asezate pe extradosul tavanului suspendat (Утепление потолков, выполненная из минераловатных плит толщиной 50мм "Tehnofas 145kg/m3" негорючий, просто закреплённых по внешней	m2	44,00	51,93 8,07	2 285,03 355,19

1	2	3	4	5	6	7
		поверхности)				
22	СК28А	Tavane suspendate executate pe santier din lemn de stejar (Устройство потолков из доски 100*30мм-сплошной (основание для минплиты), изготовленные на стройплощадке)	m2	44,00	244,06 158,56	10 738,86 6 976,86
23	CD07B	Pereti din panouri din tabla zincata cutata prinse prin suruburi autofiletante, montate la o inaltime de pina la 6 m inclusiv (Подшивка потолков изнутри листами оцинкованной стали б/у (Обратно на место), закрепленных самонарезающими болтами)	m2	42,00	135,71 57,66	5 699,82 2 421,72
		Total Потолки Inclusiv salariu				18 723,71 9 753,77
		5. Отделка				
24	RpCJ12A2	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane, pentru reparatii la tencuieli sclivisite (Внутренняя и наружная заглаженная штукатурка, цементным раствором М 100-Т, стен из бетона или кирпича с ровной поверхностью, средней толщ. 2 см, при ремонте штукатурки - 5% об общего объема)	m2	2,10	139,59 117,79	293,14 247,36
25	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен и "Бетоноконтакт")	m2	42,00	5,03 1,73	211,25 72,65
26	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. (Внутренняя штукатурка стен и перегородок толщиной 5 мм, вручную сухой гипсовой	m2	42,00	79,87 70,35	3 354,39 2 954,50

1	2	3	4	5	6	7
		смесью, с ручным приготовлением раствора)				
27	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен Супратен)	m2	42,00	3,53 1,73	148,25 72,65
28	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Внутренняя окраска полимеро-виниловыми водоэмульсионными красками существующей отделанной поверхности, в 2 слоя, вручную)	m2	42,00	45,95 31,71	1 930,03 1 331,95
29	CF17D	Diverse lucrari - adaos de colorant, material hidrofug, etc. (Разные работы - добавление красителя, водонепроницаемого материала)	kg	0,40	65,83 4,33	26,33 1,73
		Total Отделка Inclusiv salariu				5 963,39 4 680,84
		6. Фасады				
30	IzF55C	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala (Наружная теплоизоляция стен зданий с тонкой штукатуркой по утеплителю (система с жестким закреплением утеплителя), поверхность стен ровная: минераловатными плитами- базальтовыми толщиной 50мм сетка 160 г/м2, уголки- 20мп) клеем т.10мм	m2	54,00	298,86 133,19	16 138,70 7 192,51
31	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade (Нанесение вручную кварцевой грунтовки "Gleta" в один слой на наружные стены фасадов)	m2	54,00	15,63 6,92	844,25 373,64
32	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu	m2	54,00	121,03 70,35	6 535,84 3 798,64

1	2	3	4	5	6	7
		amestec "TINC" la pereti (Наружная, толщ.2-3 мм., штукатурка стен смесью "ТИНК")- цвет согласовать				
		Total Фасады Inclusiv salariu				23 518,79 11 364,79
		7. Отмоска и крыльцо у входа				
33	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu (Разработка грунта вручную размерами 0,5*0,25*26м под отмостку средний грунт)	m3	3,25	68,66 <hr/> 68,66	223,14 <hr/> 223,14
34	TsC54A	Strat de fundatie din nisip (Слой основания из песка толщиной 15 см)	m3	1,30	216,89 <hr/> 51,89	281,96 <hr/> 67,46
35	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня толщиной 5см)	m3	0,50	526,00 <hr/> 56,50	263,00 <hr/> 28,25
36	CA02B2	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimi pina la 35 m inclusiv, prepararea cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 10/8 (Bc 10/B 150)(Укладка бетона для устройства отмостки, приготовление бетона на бетономешалке на стройплощадке и его укладка типичными средствами)	m3	0,90	1 232,39 <hr/> 335,07	1 109,15 <hr/> 301,56
37	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile (Опалубка из вторично использованных щитов с обшивкой из коротких и укороченных хвойных досок для укладки бетона включая крепления)	m2	3,30	83,95 <hr/> 69,02	277,04 <hr/> 227,75

1	2	3	4	5	6	7
38	CA02B2	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, prepararea cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 10/8 (Bc 10/B 150)(Укладка бетона для выравнивания, уклонов, защитных стяжек на высоте до 35 м включительно, приготовление бетона на бетономешалке на стройплощадке и его укладка типичными средствами)	m3	0,45	1 231,58 334,42	554,21 150,49
		Total Отмоска и крыльцо у входа Inclusiv salariu				2 708,50 998,65
		8. Монтаж				
39	RpEF23A	Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclusiv tijele si globurile (Демонтаж светильников различного типа, включая штанги и плафоны)	buc	6,00	12,69 12,69	76,11 76,11
40	RpEF13A	Montarea corpurilor de iluminat de 60 W (Установка светильников б/у обратно на место после ремонта)	buc	6,00	55,52 54,20	333,12 325,20
41	RpEF16B	Montarea aplicelor de perete (Установка плафона на стену на улице)	buc	1,00	122,18 20,18	122,18 20,18
		Total Монтаж Inclusiv salariu				531,41 421,49

	Прямые затраты	lei	76 643,29
	Сок. фонд и мед страхование (ПЗ) * 22,5 %	22,50 %	8 716,62
	Транспорт материалов (ПЗ) * 10 %	10,00 %	3 780,42
	Накладные расходы (ПЗ+Сок.фо+Трансп) * 5 %	5,00 %	4 457,01
	Итого ПЗ+Сок.фо+Трансп+Наклад	100,00 +	93 597,34
	Сметная прибыль (ПЗ+Сок.фо+Трансп+Наклад) * 3 %	3,00 %	2 807,92
	Итого ПЗ+Сок.фо+Трансп+Наклад+Сметна	100,00 +	96 405,26
	Total deviz: Inclusiv salariu		96 405,26 38 740,55

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)